
i 

I R (ST.1.111 H llt,UEUS · 111'·1111 

"2025, AÑO DE LA CONSTITUCIÓN POLITÍCA DEL ESTADO LIBRE DE ZACATECAS" 

Oficio.- No. DSP/SPS/0665 
Asunto.- Se remite Decreto. 

MESA DIRECTIVA 

DIP. KENIA LÓPEZ RABADÁN 
PRESIDENTA DE LA MESA DIRECTIVA 
DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 
PRESENTE. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 65, fracción II de la 
Constitución Política del Estado de Zacatecas, remito el Decreto # 182 
emitido por la H. Sexagésima Quinta Legislatura Local en Sesión Ordinaria 
de esta misma fecha; por el que se Aprueba la reforman a los artículos 76, 
fracciones I, 11, V, VII, X, XI y XIII; y 78, párrafo primero y las fracciones 11, 
111, IV, VI, VII y VIII, de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, en materia de ratificación de grados superiores de la 
Guardia Nacional. 

Me es grato reiterarle las seguridades de mi distinguida y especial 
consideración. 

ATENTAMENTE 
ZACATECAS, ZAC., 25 DE SEPTIEMBRE DEL AÑO 2025 

H. LEGISLATURA 
DEL EST,-ü)O 

LA H. LXV LEGISLATURA DEL ESTADO 
DIPUTADA PRESIDENTA 

KARLA ESMERALDi ERA RODRÍGUEZ 

Calle Fernando Villalpando #320. Col Centro, Zcacatecas. C.P. 98000 
Página WEB, www.congresozac.gob.mx Teléfonos, (4921922.88.13 (4921922.87.28 email, correo@congresozac.gob.mx 



RESULTANDO PRIMERO. Con fecha 23 de septiembre de 2025, 
se recibió en esta Legislatura, Oficio número D.G.P.L. 66-11-2-666 
suscrito por la Diputada Julieta Villalpando Riquelme, Secretaria 
de la Mesa Directiva de la Cámara de Diputados del Congreso de 
la Unión, en el que remite expediente que contiene la Minuta 
proyecto de Decreto por el que se reforman los artículos 76 y 78 
de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en 
materia de ratificación de grados superiores de la Guardia 
Nacional. 

RESULTANDO SEGUNDO. El artículo 135 de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos, establece como 
requisito para que las adiciones y reformas a la Ley Suprema 
f armen parte de la misma, que el Congreso de la Unión las 
acuerde por el voto de las dos terceras partes de los individuos 
pre sen tes y que sean aprobadas por la mayoría de las legislaturas 
de los estados. 

En correspondencia, el artículo 65, fracción II de la Constitución 
Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas, dispone que 
es facultad de esta Legislatura aprobar las reformas a la 
Constitución General de la República. 

RESULTANDO TERCERO. En sesión del Pleno de la Honorable 
Sexagésima Quinta Legislatura del Estado de Zac'atecas de fecha 
25 de septiembre de 2025, se dio lectura a la precitada Minuta, 
misma que, a la letra, textualmente señala: 



~ o'?':::-, .. ·~ /. \ ':: '"·~·--- ·• •;..:--
"' · \. , I -~~ 

' .:.:.. ' '\ ✓ .,l. 
... ff .. ¡r i.,t'). 

.... MINUTA 

PROYECTO 
H. LEGISLATURA 

DEL ESTADO DE 

DECRETO 

POR EL QUE SE REFORMAN LOS ARTÍCULOS 76 Y 78 DE LA 
CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, EN 
MATERIA DE RATIFICACIÓN DE GRADOS SUPERIORES DE LA 
GUARDIA NACIONAL 

Artículo Único.- Se reforman los artículos 76, fracciones I, 11, V, VII, X, XI 
y XIII; y 78, párrafo primero y las fracciones 11, 111, IV, VI, VII y VIII, de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, para quedar como 
sigue: 

Artículo 76 . ... 

l. Analizar la política exterior desarrollada por la persona titular del 
Ejecutivo Federal con base en los informes anuales que las 
personas titulares de la Presidencia de la República y de la 
Secretaría del Despacho correspondiente rindan al Congreso. 

11. Ratificar los nombramientos que la persona titular de la 
Presidencia de la República haga de las personas titulares de 
las Secretarías de Estado, en caso de que ésta opte por un gobierno 
de coalición, con excepción de las correspondientes a los ramos 
de Defensa Nacional y Marina; de las nombradas como Secretario 
responsable del control interno del Ejecutivo Federal; de la 
Secretaría de Relaciones Exteriores; de las embajadas y de los 
consulados generales; empleadas superiores del ramo de 
Relaciones Exteriores, y Coroneles y demás jefes superiores del 
Ejército, Armada, Fuerza Aérea Nacionales y Guardia Nacional, en 
los términos que la ley disponga; 

111. y IV . ... 



Declarar, cuando hayan desaparecido todos los poderes 
constitucionales de una entidad federativa, que es llegado el caso 
de 

I 
ombrarle una persona titular del poder ejecutivo provisional, 

• > •• ,; ... 
· AT" q ien convocará a elecciones conforme a las leyes constitucionales 

.;.;,;_...-
H. LEG!SLl\, ql w, entidad federativa. El nombramiento de la persona titular del 

DEL ES 1A 1¡2> der ejecutivo local se hará por el Senado a propuesta en terna 
de la persona titular de la Presidencia de la República con 
aprobación de las dos terceras partes de las personas integrantes 
presentes, y en los recesos, por la Comisión Permanente, conforme 
a las mismas reglas. Quien fuere así nombrado, no podrá ser 
electa persona titular del poder ejecutivo en las elecciones que se 
verifiquen en virtud de la convocatoria que él expidiere. Esta 
disposición regirá siempre que las constituciones de las entidades 
federativas no prevean el caso; · 

VI. 

VII. Erigirse en Jurado de sentencia para conocer en juicio político de 
las faltas u omisiones que cometan las personas servidoras 
públicas y que redunden en perjuicio de los intereses públicos 
fundamentales y de su buen despacho, en los términos del artículo 
110 de esta Constitución; 

VIII. y IX . ... 
IX. Autorizar mediante decreto aprobado por el voto de las dos terceras 

partes de las personas integrantes presentes, los convenios 
amistosos que sobre sus respectivos límites celebren las entidades 
federa ti vas; 

X. Analizar y aprobar la Estrategia Nacional de Seguridad Pública, en 
el plazo que disponga la ley, previa comparecencia de la persona 
titular de la secretaría del ramo. En caso de que el Senado no se 
pronuncie en dicho plazo, ésta se entenderá aprobada; 

XII .... 

XIII. Integrar la lista de personas candidatas a ocupar la titularidad 
de la Fiscalía General de la República; nombrar a dicha persona 
servidora pública, y formular objeción a la remoción que de la 
misma haga el Ejecutivo Federal, de conformidad con el artículo 
102, Apartado A, de esta Constitución, y 

XIV .... 



,,,, 
' . -

Artículo 78,- Durante los recesos del Congreso de la Unión habrá una 
Comisión Permanente compuesta de 37 integrantes de los que 19 serán de 
la Cámara d Diputados y 18 de la de Senadores, nombrados por sus 
espectivas ~ámaras la víspera de la clausura de los períodos ordinarios de 

s si9hes. , ara cada titular las Cámaras nombrarán, de entre sus 
1- ·. ~~~ant!-8 n ejercicio, una persona sustituta. 

C .=L ES 1,-u)v 

l. 

11. Recibir, en su caso, la protesta de la persona titular de la 
Presidencia de la República; 

111. Resolver los asuntos de su competencia; recibir durante el receso 
del Congreso de la Unión las iniciativas de ley, las observaciones 
a los proyectos de ley o decreto que envíe la persona titular del 
Ejecutivo y proposiciones dirigidas a las Cámaras y turnadas para 
dictamen a las comisiones de la Cámara a la que vayan dirigidas, 
a fin de que se despachen en el inmediato periodo de sesiones; 

IV. Acordar por sí o a propuesta de la persona titular del 
Ejecutivo, la convocatoria del Congreso o de una sola Cámara 
a sesiones extraordinarias, siendo necesario en ambos casos 
el voto de las dos terceras partes de los individuos presentes. 
La convocatoria señalará el objeto u objetos de las sesiones 
extraordinarias. Cuando la convocatoria sea al Congreso 
General para que se erija en Colegio Electoral y designe 
presidente interino o substituto, la aprobación de la 
convocatoria se hará por mayoría; 

v. 

VI. Conceder licencia, hasta por sesenta días naturales, a la 
persona titular de la Presidencia de la República; 

VII. Ratificar los nombramientos que la persona titular de la 
Presidencia de la República haga de las personas titulares 
de las embajadas, consulados generales, empleados 
superiores de Hacienda, Coroneles y demás jefes superiores 
del Ejército, Armada y Fuerza Aérea Nacionales, así como de 
la Guardia Nacional, en los términos que la ley disponga, y 



~~ VIII. Conocer y resolver sobre las solicitudes de licencia que le sean 
presentadas por las personas legisladoras. 

Transitorio 

RESULTANDO CUARTO. Posteriormente a su lectura, con 
fundamento en la fracción II del artículo 104 Bis de la Ley 
Orgánica del Poder Legislativo del Estado de Zacatecas, se aprobó 
la dispensa de trámites legislativos y se procedió a su discusión. 

Una vez agotada la fase de discusión, se sometió a votación, 
siendo aprobada en sus términos. 

En consecuencia, con fundamento en los artículos 135 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 65 
fracción II de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano 
de Zacatecas; 104 Bis de la Ley Orgánica del Poder Legislativo del 
Estado, y demás relativos y aplicables, esta H. LXV Legislatura 
del Estado, en nombre del Pueblo Zacatecano, 

DECRETA 

ÚNICO. Se aprueba la Minuta proyecto de Decreto por el que se 
reforman los artículos 76 y 78 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos, en materia de ratificación de grados 
superiores de la Guardia Nacional. 



COMBN-KtUESE AL CONGRESO DE LA UNIÓN DE MANERA 
INMEDÍATA POR VÍA ELECTRÓNICA Y DE FORMA ESCRITA, ASÍ 
COMO AL EJECUTIVO DEL ESTADO PARA SU DEBIDA 
:PROMULGA IÓN Y PUBLICACIÓN. 

<., 

l)ADO,en-la S·tla ele Ses iones ele la Honorabl e Sexagés ima Quinta Legislatura 
deL&tarlo .d Zaca tecas, a los veinticinco días del mes de septiembre del afi o 
dos mil veinticinco. 

PRESIDENTA 

\~ -
DIP. KARLA ESMERALDA RIVERA RODRÍGUEZ 

PRIMER SECRETARIA SEGUNDA SECRETARIA 

DIP. IMEL 'A. MAURICIO ESF>'1'\R~A IBERTAD ÁVILA VALADEZ 
._ '-L e:..., ,.J _, 

Minuta Constitucional 


